REPUBLIKA E SHQIPERISE

KESHILLI I MINISTRAVE

PROJEKTVENDIM

Nr. , daté ; 2026

“PER MIRATIMIN E RREGULLAVE PER PERMBAJTJEN DHE FORMEN E
REGJISTRIT ELEKTRONIK TE KONCESIONEVE DHE PARTNERITETIT
PUBLIK PRIVAT”

Bazuar né nenin 100 té Kushtetutés, pikén 3 t€ nenit 17 té ligjit Nr. 88/2025 “Pér
koncesionet dhe partneritetet publik-private”, dhe nenin 4 té ligjit nr. 10325, daté 23.9.2010
“Pér bazat e té dhénave shtetérore”, me propozimin e Ministrit té Ekonomisé dhe

Inovacionit, Késhilli i Ministrave
VENDOSI:

l. Ngritja, funksionimi, administrimi dhe mirémbajtja e Regjistrit Elektronik t&
Koncesioneve/Partneriteteve Publike-Private (REKP) dhe publikimi i tij né fagen zyrtare
t€ internetit t& Institucionit Pérgjegjés pér Koncesionet dhe Partneritetet Publike-Private
(né tekstin e métejmé “Institucioni”), né adresén elektronike: http://www.atrako.gov.al

2. Regjistri Elektronik i Koncesioneve/Partneriteteve Publike-Private (ERCP) do té
administrohet nga Institucioni.

3. REKP pérfshin:
a) si té dhéna parésore, té gjitha t& dhénat e mbledhura nga Institucioni, si mé poshté vijon:

i) té dhéna qé€ lidhen me autoritetin kontraktues;

i1) t€ dhéna qé€ lidhen me objektin e kontratés sé koncesionit/PPP-sé;
iii) lloji i kontratés;

iv) vendndodhjen;

v) kohézgjatja ¢ kontratés;

vi) vlera e investimit;

vii) vlera e kontratés;

viii) ¢mimi i shérbimit publik;



ix) tarifa e koncesionit e paguar autoritetit kontraktues, nése ka;

x) tekstin e ploté t€ kontratés, sé bashku me té gjitha shtojcat dhe shtojcat, né

pérputhje me legjislacionin pér mbrojtjen dhe pérpunimin e té€ dhénave personale;

x1) garanciné e ekzekutimit té kontratés;

xi1) studimi i fizibilitetit;

xiii) dokumentacionin e tenderit;

xiv) ¢do ndryshim né kontraté;

xv) transferimin e kontratés;

xvi) ¢do marréveshje qé lidhet me nénkontraktimin;

xvii) pérfundimin e kontratés;

xviii) té drejtat pronésore dhe ¢do dokument q& lidhet me marrédhéniet e pronésisé;

Xix) raportet e monitorimit té paragitura nga Njésia e Zbatimit té Kontratave
(NJZK), né pérputhje me nenin 60, paragrafi 5 i Ligjit Nr. 88/2025 "Pér Koncesionet dhe
Partneritetet Publike-Private".

b) si t€¢ dhéna dytésore, té dhéna qé lidhen me koncesionarin/partnerin privat, t&
administruara nga baza e t& dhénave e regjistrit t€ Qendrés Kombétare té Biznesit (QKB).

4. Baza ¢ t€ dhénave e Regjistrit Elektronik té Koncesioneve/Partneriteteve Publike-Private
(REKP) bashkévepron me bazén e té dhénave té regjistrit t& Qendrés Kombétare té Biznesit

(QKB).

5. Ofruesit e informacionit jané té gjitha autoritetet kontraktuese dhe entitetet kontraktuese,
té cilat, sipas kuptimit té Ligjit Nr. 88/2025 "Pér Koncesionet dhe Partneritetet Publike-

Private", jané:

a) institucionet gendrore dhe njésité e vetéqeverisjes vendore;
b) ¢do entitet:
1) 1 krijuar pér t€ ndjekur njé interes t€ pérgjithshém dhe me karakter
joekonomik ose jokomercial;
ii) q€ ka personalitet juridik;
1ii) q& financohet kryesisht nga shteti, autoritetet rajonale ose vendore, ose
nga entitete t& tjera publike, ose menaxhohet prej tyre, ose ka njé bord
administrativ, menaxherial ose mbikéqyrés ku mé shumé se gjysma e
anétaréve t€ tij emérohen nga shteti, autoritetet rajonale ose vendore, ose
nga entitete té tjera publike;
c) entitetet kontraktuese jané institucione dhe entitete té pércaktuara né nénpikat a
dhe b t&é késaj pike, té cilat, né fushén e tyre té pérgjegjésisé, kryejné njé nga
aktivitetet né sektorét e shérbimeve té pércaktuara né Ligjin Nr. 88/2025 “Pér
Koncesionet dhe Partneritetet Publike-Private” dhe té cilat kané ndérmarré njé



proceduré pér dhénien e njé koncesioni/partneriteti publik-privat pér kryerjen e
aktivitetit pérkatés;

¢) subjektet kontraktuese jané gjithashtu subjekte t&é ndryshme nga ato té
pérmendura né nénpikat “a”, “b” dhe “c” té késaj pike, por qé veprojné né bazé té
t€ drejtave té veganta ose ekskluzive té dhéna pér kryerjen e njé prej aktiviteteve né
sektorét e shérbimeve té specifikuara né Ligjin nr. 88/2025 “Pér Koncesionet dhe
Partneritetet Publike-Private”.

6. REKP-ja éshté publike, e aksesueshme dhe pa pagesé, népérmjet fages zyrtare té
internetit t€ Institucionit, pér té gjitha autoritetet kontraktore dhe entitetet kontraktore, pér
partnerét privaté dhe pér té gjithé personat e interesuar. Qasja né kéto té dhéna rregullohet
né pérputhje me dispozitat e Ligjit Nr. 119/2014 “Pér té Drejtén e Informimit”, i ndryshuar,
Ligjit Nr. 9887, daté 10.3.2008 “Pér Mbrojtjen e té Dhénave Personale”, i ndryshuar, dhe
Udhézimit Nr. 39, daté 5.8.2013 té Komisionerit “Pér Pérpunimin e t&¢ Dhénave Personale
né Regjistrat Publiké”. Pér kété qéllim, autoritetet kontraktore dhe entitetet kontraktore
duhet té pércaktojné qé né fillim té dhénat pér té cilat kérkojné kufizim t& publikimit né

REKP. ‘

7. Institucioni merr masat e nevojshme pér publikimin e dokumentacionit té ploté t&
koncesioneve/PPP-ve né REKP.

8. Agjencia Kombétare pér Shoqériné e Informacionit (AKSHI) merr masat e nevojshme
per t€ siguruar siguriné e t& dhénave t€ pérmbajtura né REKP, népérmjet pérdorimit t&
instrumenteve t& duhura té mbrojtjes dhe sigurimit té aksesit té pakufizuar me kalimin e

kohés pér publikun.

9. Autoritetet kontraktuese dhe entitetet kontraktuese jané té detyruara té paraqesin prané
Institucionit njé kopje té t& gjitha dokumenteve té listuara né nénpikat "a" dhe "b" té pikés
3 mé sipér, brenda 15 ditéve nga data e nénshkrimit té kontratés sé koncesionit/PPP-sé ose
ndryshimeve té saj. Dokumentacioni duhet té shogérohet nga njé pérmbledhje e té dhénave
kryesore né pérputhje me formatin qé do t& shfaqet né fagen e internetit t& pérmendur né
pikén 1 mé sipér .

10. Autoritetet kontraktuese dhe entitetet kontraktuese jané t& detyruara té paraqesin njé
kopje t€ ndryshimeve né kontratén e koncesionit/PPP-sé, t& shogéruara me shtojcat dhe
shtojcat pérkatése, brenda 15 ditéve nga data e nénshkrimit té tyre, né Institucion.

11. Autoritetet kontraktuese jané té detyruara t’i paragesin Institucionit, brenda 30 ditéve
nga data e hyrjes né fuqi té kétij vendimi, kopje té té gjitha kontratave té koncesioneve dhe



partneritetit publik-privat té nénshkruara prej tyre para hyrjes né fuqi t€ kétij vendimi,
brenda 30 ditéve nga data e hyrjes né fuqi té kétij vendimi.

12. Sistemi gjeneron raporte periodike dhe/ose ofron informacione q€ mbéshtesin
detyrimet e raportimit nga subjektet e autorizuara. :

13. Pérdoruesve u ofrohen kredenciale individuale nga Institucioni dhe qasja e tyre éshté e

kufizuar sipas roleve.

14.1. Sistemi funksionon né role té tilla si administratori i sistemit, administratori lokal,
auditori, stafi institucional dhe operatori ekonomik.

15. Shpenzimet ¢ nevojshme pér krijimin, mirémbajtjen dhe administrimin e REKP-sé
mbulohen nga buxheti i Institucionit Pérgjegjés pér Koncesionet dhe Partneritetin Publik

Privat.

16. Autoritetet kontraktore, entet kontraktore, Agjencia Kombétare pér Shoqériné e
Informacionit (AKSHI) dhe Institucioni ngarkohen me zbatimin e kétij vendimi.

Ky vendim hyn né fuqi me hyrjen né fuqi té Ligjit 88/2025 " Pér Koncesionet dhe Partneritetet
Publike Private",

KRYEMINISTRI
Edi Rama



